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PIRKKO REMES 

levaisuusperspektiivit 
·kuiskoulutus
.. kampanjassa

Kampanjointi muuttuvaan 
ympäristöön 

Koulutus on tavaramarkkinoiden kanssa 
kristallipallon edessä: mitä tuottaa ja myydä 
2000-luvun ihmiselle alati muuttuvassa ym
päristössä? Kun kauppa tarjoaa jo monia fu
turatuotteita, koulutuksella on vain harvoja 
tulevaisuusohjelmia. Sellaisia ovat mm. jat
kuvan koulutuksen periaate ja laajamittainen 
tietotekniikan opetus. Kaikkialla yritetään 
ennakoida, millaiset ovat ihmisen henkiset ja 
aineelliset tarpeet kirjoittamattomalla vuosi
tuhannella. 

Ylihuomista koskevat kysymykset kutou
tuvat myös parhaillaan meneillään olevaan 
ammattikasvatushallituksen ja lääninhallitus
ten järjestämään AIKUISKOUWT US NYT! 
-kampanjaan 1989-90. Kampanjalla pyri
tään toteuttamaan koulutussuunnittelussam
me päätäntävaltaa delegoivaa käytäntöä.
Kenttää innostetaan etsimään aikuiskoulu
tuksen vaihtoehtoja. Teemavuoden tavoittee
na on aktivoida eri tahoja löytämään uusia
alueita aikuiskoulutuksessa, selkiyttää opet
tajien työn muuttumista sekä kiinnittää jul
kista huomiota aikuiskoulutuksen tilaan ja
mahdollisuuksiin. (Ammattikasvatushallitus
1989). Kampanja on eteenpäin suuntautu
nut, siinä on selvästi mukana yritys hallita tu
levaisuuden muuttuvaa ympäristöä. T ällaiset

- Missä vietät iäisyytesi?
Tämän kysymyksen luki Leevi Sytky

maantien varressa olevasta uskonnoJJisesta 
julisteesta. 

- Enpä ole vielä tullut ajatelleeksi, mu
tisi Leevi jonkinlaisen vastauksen kysymyk
seen ja sytytU savukkeen. 

Mutta pari peninkulmaa myöhemmin hän 
ajoi epähuomiossa junan alle. 

VEIKKO HUOVINEN, RASVAMAKSA. 

lähtökohdat tekevät kampanjasta mielenkiin
toisen futurologian tutkimuskohteen. 

Kampanjan menetelmiin löytyy yhtymä
kohtia tulevaisuuden ennakoinnin ja 
suunnitelun piiristä, mm. Jungkin (1988) 
tulevaisuusvertaista, joissa ylhäältä päin tule
va, sopeuttava poliittisen suunnittelun malli 
muutetaan kansalaisten osallistumismalliksi. 
Liittymän tulevaisuusajatteluun löytää myös, 
jos kampanjan suosimaa suunnittelutapaa 
tarkastellaan futurologiassa käytetyn ns. 
kompleksisten systeemien teorian lähtö
kohdista. Malaskan (1989,3) mukaan 
" . . .  muutos voi alkaa missä tahansa, missä 
avoimien systeemien edellytykset vuorovai
kutuksen vahvistumiselle ja energian kana• 
voimisen sisäiselle tehokkuudelle ovat ole
massa ... ". 

Naisbitt (1984) puhuu tulevaisuuden me
gatrendeistä. Kahdelle tulevalle vuosikym
menelle megatrendinä ennakoidaan ympä
ristön suurta muuttuvuutta, turbulenssia 
(Leuenberger 1986), mikä tällä hetkellä tun
tuu kytkeytyvän suureksi osaksi menneillään 
olevaan kansainvälistymiseen ja Itä-Euroo
pan tapahtumiin. Ansoff (197 8) on kuvan
nut turbulenssiksi kutsuttua ilmiötä seuraa
vasti: 
1) Tapahtumien uutuusaste (yllätyksellisyys)
kasvaa. Aikaisemmasta kokemuksesta on
vähemmän hyötyä kuin ennen.
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2) Vuorovaikutus ympäristön kanssa kasvaa.
Resursseja on sidottava suhteiden ylläpitämi
seen ja ilmiöiden seurantaan yhä useammin.
3) Ympäristön muutosnopeudet kasvavat.
T ietoa otetaan käyttöön yhä nopeammin.
4) Ympäristön monimutkaisuus kasvaa. Eri
tyisesti häiriöt leviävät helpommin ja laajem
malle kuin ennen ja hallittavuus vaikeutuu.

Koulutustrategiat -
turbulenssin hallintaa 

Yritän luonnostella tässä artikkelissa aja
tuksia, joissa tulevaisuusulottuvuus olisi mu
kana, kun "koulutus uusintaa työntekijän". 
Ensiksi, tulevaisuusulottuvuus liittyy aikuis
koulutukseen tavoitteiden aikaperspektiiviin. 
Tavoitteiden arviointiperusteita on kaksi, 
koulutuksen ulkopuoliset kriteerit ja sisäiset 
kriteerit. Arvioitaessa koulutusvaikutuksia 
koulutuksen ulkopuolisen järjestelmän kri
teerien perusteella, kohteena ovat pitkän 
tähtäyksen tavoitteet, muutokset työkäyttäy• 
tymisessä. Lyhyen tähtäyksen tavoitearvioin
ti taas koskee koulutustuloksia eli sisäisten 
kriteerien mukaista pätevöintiä päätekäyt
täytymisessä, mm. muutoksia tiedollisissa, 
toiminnallisissa tai aseenteellisissa suorituk
sissa. Koulutusvaikutukset arvioidaan viiväs
tetysti, koulutustulokset välittömästi. On vai
kea esittää olettamuksia tutkimustulosten 
tyystin puuttuessa nykyisestä koulutuspa
noksesta, kuinka pitkälle erilaisissa koulutuk
sissa tavoitteiden aikaperspektiivi yltää, ja 
miltä osin painopiste on pitkissä koulutusai
kutuksista, miltä osin välittömissä koulutus
tuloksissa. 

Aikuiskoulutuksesta on muitakin vertautu
via ulottuvuuksia, joilla suunniteltavan tai jo 
käynnissä olevan koulutusohjelman tulevai
suusperspektiivejä voidaan tarkastella. Toi
seksi ajatusaihioksi olen valinnut Helsingin 
yliopiston Lahden aikuiskoulutuskeskukses
sa (Lampi 1988) täydennyskoulutusta varten 
kehitetyn kolmitasoisen mallin, mihin sisälty
vät tarpeet, strategia ja kysyntä ja yrittänyt 
tuoda siihen mukaan tulevaisuusajattelua. · 
Kehikkoa on kutsuttu virikemalliksi, oraak
kelimalliksi ja innovaatiomalliksi. 

Mallin taustalla on kritiikki, ettei ammatilli
sessa nuorisoasteen koulutuksessa saavuteta 
valmiuksia yrityksen kaikkia kolmea kehitys
vaihetta, oppimisvaihetta, levittäytymisvai
hetta ja lopettamisvaihetta varten. Lampi ar
vostelee kouluttautumisen suuntautumista 
vain levittäytymisvaiheeseen ja lopettamis
vaiheeseen eli hallitsemaan suhteellisen 
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strandardeja ratkaisuja. Yrityksen oppimisvai
heessa tarvittavia valmiuksia, erityisesti joh
dolta ja ammattityöntekijöiltä vaadittavaa in
novaatiokykyä ammatillinen nuorisoaste ei 
kykene tarjoamaan. Mitä tarkoitetaan inno
vaatiokyvyllä? Innovatiivisia tavoitteita aikuis
koulutuksessa voisi luonnehtia Kiviniemen 
(1989) mukaan ammattitaidon laaja-alaista
miseksi, jotta ammattikäytäntöä ja työväli
neitä voidaan uudistaa sekä kohdata uusia 
tehtäviä. Kyse on ihmisen tietoisuudesta 
omasta työstään, mistä käytetään jatkossa 
termiä yhdennetty osaaminen. Tavoitteena 
Lammen (emt.) mukaan on löytää täyden
nyskoulutusmenetelmä, millä ihmiset saatai
siin ottamaan käyttöönsä ja kasvattamaan 
kullakin yksilöllä hallussaan olevaa henkistä 
pääomaa, jotta osaamisemme ja menesty
misemme taso säilyisi. Perusajatus tässäkin 
on ympäristön turbulenssin hallinta. 

Ympäristön turbulenssin hallinta tapahtuu 
monella ulottuvuudella ja monella tasolla. 
T ässä artikkelissa tarkoitetaan ulottuvuuksia, 
joilla aikuiskoulutusta suunnitellaan, sillä tu
levaisuusperspektiivi sisältyy tiedostettuna tai 
tiedostamattomana tähän vaiheeseen. Suun
nitteluun sisältyy kolme tekijäryhmää: koulu
tustarve, subjektiivisen koulutuskysyntä ja 
koulutusstrategia. Ulottuvuuksia on kuvattu 
seuraavasti: 

YHTEISÖLLINEN KOOWTOSTARVE 
(Yhteiskunnan kehityksen arvioinnista ja 

työnantajien tarpeista peräisin oleva), jossa 
koulutustarve voidaan määritellä laajemmis
ta arvoarvostelmista ja/tai työhön liittyvistä 
tekijöistä käsin, jakaantuu kvalitatiiviseen ja 
kvantitatiiviseen koulutustarpeeseen. Kvalita
tiivisen koulutustarpeen relevanssi sisältää 
seuraavia ulottuvuuksia (Ekola-Vaherva 
1976, 82; Lampi 1988) 

tietoulottuvuus, jonka ääripäinä ovat laa
ja teoreettisesti painottunut yhdennetty 
osaaminen (valmiudet kehittää omaa 
työtään teoreettisesti, jokapäiväisiä työ
käytäntöjä yleisemmällä tasolla) ja data 
(tiedon palaset) 
taitoulottuvuus, joka yltää jäsentynees
tä osaamisesta sirpalemaiseen taita
miseen 
ammattikuvat, jotka voidaan sijoittaa 
ulottuvuudelle laaja-alainen tehtävä -
kapea-alainen tehtävä 

Kvantitatiivinen koulutustarve on il
maistavissa koulutustarve on ilmaistavis
sa koulutuksen volyymina: opiskelijoiden 17 
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ja opettajien määrä, koulutuspäivien määrä, 
tarvittavien resurssien määrä. 

S{JBJEKTIIVINEN KO{JWT{JS
KYSYNT Ä 

yksilön subjektiivinen koulutuskysyntä, 
joka sisältää ulottuvuuden tietojen täy
dentäminen - halu muuttaa ammat
tia 
yksilön motivaatiokenttä, jossa hän eva
luoi koulutustaan ulottuvuudella ongel
miin on tai ei ole tarjolla tietoa. 

KO{JWT{JSSTRATEGIA 

Strateginen suunnittelu voi painottua yh
teiskuntakeskeisesti tai yksilökeskeises
ti. T ässä syntyy vastakkaisasettelu: ammatil
lisen aikuiskoulutuksen on otettava huomi
oon työelämän vaatimukset ja ammatillinen 
kehitys, mutta koulutuksella on muitakin 
tehtäviä kuin työvoiman välitön tuottaminen. 
Tuloksena saattaa olla, etteivät koulutuksen 
tarjonta ja tarve aina sovi toisiinsa. Koulu
tusstrategia on kuitenkin hahmoteltavissa 
edellä esitetyillä ulottuvuuksilla jollakin tark
kuudella. 

Ammatillisen aikuiskoulutuksen strategia 
voidaan jakaa karkeasti kolmeen tyyppiin: 
kun tehtävä on sirpalemaista taitamista ja 
herätettävät valmiudet ovat kapea-alaisia, st
rategia on osatehtäväkohtainen täydennys
koulutus. Tehtäväkohtaisessa täydennys
koulutuksessa siirrytään vähän kokonaisem
paan koulutukseen ja lähestytään informaa
tion jakamista (informaation jakamisella 
Lampi emt. tarkoittaa korkeakoulujen täy
dennyskoulutuskeskusten tieteellistä infor
maatiota kentälle välittävää toimintaa) Am
mattialakohtaisessa täydennyskoulutuk
sessa ja ammattikohtaisessa täydennys
koulutuksessa strategialla tähdätään yhden
nettyyn osaamiseen. 

Tulevaisuusperspektiivin 
yhdistäminen 
strategiaan 

Yleisesti hyväksytään mm. Lehtisalo & 
Raivolan (1986) esittämä periaate, että pe
rimmältään kaikki kasvatus ja koulutus muo
toutuu sen mukaan, millaiseksi tulevaisuus 
mielletään. Strategian valinnassa on aina 
mukana aikaulottuvuus joko eksplisiittisenä 
tai implisiittisenä. Kyse on pikemminkin siitä, 
miten tulevaisuusperspektiivi sitten voitaisiin 
ottaa huomioon suunnittelussa? 

Tulevaisuusperspektiiviä etsivät keskuste
lut voidaan Blinnikan (1977) mukaan jäsen
tää kahteen toisiinsa kietoutuvaan kenttään. 
Toiselle kentälle kuuluvat tulevaisuudenku
vat toiveineen ja uhkineen (maapallon tule
vaisuus, Euroopan tulevaisuus, Suomen tule
vaisuus, koulutustarpeeseen liittyen työnan
tajien ennakoima toimialan kehitys, yrityk
sen sisäinen toiminta, valmistusmenetelmät, 
tuotteiden markkinoilletulo, palveluiden hin
noittelu). Toisessa kentässä on aikaperspek
tiivi (ajattelemmeko oman eliniän jälkeistä 
aikaa, vuosituhannen vaihdetta, ajankohtaa, 
jolloin suuret ikäluokat tulevat eläkeikään, ta
pahtumien hahmottamista kausaalisuhtein, 
tulevaisuudelta odotettavaa tapahtumien 
määrää). Tulevaisuutta koskevia suunnitel
mia kutsutaan strategioiksi. Strategia yhdis
tettynä tulevaisuusperspektiiviin muodostaa 
Bjerstedtin (1982) mukaan tulevaisuusval
miuden. Aikuisten koulutukseen hakeutu
minen, kysyntä, on tarjonnan tulevaisuuden
kuva ja päinvastoin. Koulutuskysynnästä on 
esimerkiksi löydettävissä seuraavia vaihtoeh
toisia, osin arvaamattomia asennoitumisia 

ottavatko ihmiset tulevaisuutensa omiin 
käsiinsä hakeutumalla koulutukseen vai 
lottoamalla viikottain 
käsitetäänkö tulevaisuus teoilla ja toimin
noilla vaikutettavaksi ulottuvuudeksi vai 
ohjautuvaksi jostakin ulottumattomissa 
olevista globaaleista tekijöistä tai 
onko jollakin ammattialalla työvoimapu
la vai työttömyys? 

Tulevaisuusvalmiuden kehittämiseksi on 
tarjolla lukuisia menetelmiä. Yksi niistä on 
tulevaisuusperspektiivien luominen tule
vaisuussignaalien avulla. Lappilainen esi
merkki signaalien havaitsemisesta ja tulkin
nasta - tai paremminkin virhetulkinnasta ja 
sopeutumisesta - on riekon pyynti: kun 
messinkinen pyydyslanka alkoi katkeilla lu
mirajasta, se vaihdettiin teräslankaan. Kun 
teräslankakaan ei kestänyt, pyydyksissä oli 
siirryttävä hopealankaan. Lappilaisten olisi 
pitänyt tulkita tapahtuma signaaliksi yli rajo
jen leviämästä saastumisesta. Signaalien vä
hättely ja virhetulkinta estävät strategian syn
nyn. Tulevaisuusvalmius on, kuten esimer
kissä, yleensä ympäristöturbulenssiin alistu
mista. 

Tulevaisuuden kannalta tärkeiden signaa
leiden etsintää ja tulkintaa on opiskeltu mo
nissa Jyväskylän yliopiston T äydennyskou
lutuskeskuksen peruskoulujen sekä lukioi
den rehtoreille ja koulunjohtajille järjestämis
sä koulutustilaisuuksissa. Millaisen koulun 
tulevaisuuteen viittaavat kansainvälistymi-
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7YLEYA/SUUOE 

Kl.NAT 

Tulevaisuusvalmiuden tekijöitä on koottu kuvjoon 1.: Koulutusstrategia on ikäänkuin 
kahden kiven, yhteisöllisen koulutustarpeen ja subjektiivisen koulutuskysynnän puris
tuksessa, mutta samanaikaisesti strategia vaikuttaa myös koulutuskysyntään ja -tarpee
seen sekä tarpeissa että kysynnässä on odotuksia välittömistä tuloksista ja pitempiaikai
sista vaikutuksista. Strategian taustalla on ajasta ja kuvista rakentuva tulevaisuusperspek
tiivi. 

nen, teknologian uudistuminen, työn arvos
tuksen muutokset, keskustelu kansalaispal
kasta, yksilöllisten työaikojen sekä varhais
eläkkeiden yleistyminen jne. Signaaleista on 
rakennettu vaihtoehtoisia tulevaisuuspers
pektiivejä, milloin utopioita, milloin dysutopi
oita. Tulevaisuusperspektiiveihin on sisälty
nyt sekä tulevaisuudenkuvia että aikapers
pektiivejä. Tärkeää on ollut oppia näkemään 
vaihtoehtoisia valinnoista rakentuvia tulevai
suuksia: millaiset tapahtumat yhteenliitettyi
nä vievät todennäköisesti edistyvään oppi
misen yhteiskuntaan, milloin polarisoitunee
seen A- ja B- kansalaisten yhteiskuntaan. 

Joissakin ryhmissä on menetelty toisin
päin. Aluksi on kirjattu kehityksen mega
trendejä eli kehityssektoreita kuten väestön 
rakenne, tuotannon rakennemuutokset, uu-
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denlaiset ammattitaitovaatimukset, kansain
välistymisen myötä tapahtuva maailman 
muuttuminen yhdeksi isoksi maailmanky
läksi jne. Sitten näille sektoreille on laadittu 
kullekin 3-4 vaihtoehtoista tulevaisuuden 
tilaa. Tulevaisuudentiloja on tarkasteltu sig
naaleiden valossa: mikä viittaa siihen, että 
·vaatimukset kapea-alaisesta osaamisesta
ovat muuttumassa vaatimuksiksi laaja-alai
sista ammattityöntekijöistä, jotka tekisivät
teollisuudessa sekä perinteisiä työntekijäteh
täviä että toimihenkilötehtäviä. Tai, onko vih
jeitä suomalaisen työvoiman syrjäytymisestä
ulkomaisen tieltä yhdentymiskehityksen kyl
kiäisenä? Keskustelu on palannut lopuksi
koulun tasolle, millä strategioilla ennakoitui
hin tulevaisuuksiin pitäisi varautua näiden tu
levaisuudenkuvien valossa ja valituilla aika-
perspektiiveillä eli tulevaisuusvalmiuteen. 1 9 
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Tulevaisuusperspektiivien ja 
strategioiden tutkimus 

Kun Aikuiskoulutus nyt -kampanjaan liite
tään futurologista tutkimusta, tarkoituksena 
on kuvata ja ymmärtää kampanjaan aktiivi
sesti osallistuvien tulevaisuusvalmiutta, 
Tutkimuksen tarkoitus on täsmennettävissä 
seuraaviksi tavoitteiksi: 
1) Millaisia tulevaisuuden uhkakuvia, toive

kuvia ja nykyisten kehityslinjojen jatku
moita liitetään alueelliseen aikuiskoulu
tuksen kehittämiseen? 

2) Millainen on näiden tulevaisuudenkuvien
aikaperspektiivi?

3) Millaisia aikuiskoulutusstrategioita esite
tään tutkimustehtävien 1 ja 2 luomassa
tulevaisuusperspektiivissä?

Ongelma jakaantuu seuraaviksi alaongel
miksi: 

3.1. Millaisia yksiköllisiä ja yhteisöllisiä 
koulutustarpeita on kampanjaan 
osallistumisen taustalla? 

3.2. Millaisia koulutustavoitteita kam
panjaan esitettyihin suunnitelmiin 
liittyy? 
Miten painottuvat klassiset oppiai
neet ja roolispesifi tieto suunnitel
lussa koulutuksessa? 
Mitkä ovat koulutuksen eriytymis
vaihtoehdot eri instituutioihin? 
Mitkä ovat kvalifikaatioiden stan
dardoinnin vaihtoehdot? 
Millaisella strategialla vastataan jat
kuvan koulutuksen vaatimuksiin, 
kun ammattirooleihin liittyvä spesifi 
tieto kasvaa nopeasti? 
Onko suunnitellussa koulutuksessa 
avoin pääsy opiskelemaan vai edel
lytetäänkö toisilleen rakentuvia kva
lifikaatioiden sarjoja? 

4. Miten tulevaisuusvalmius ilmenee tule
vaisuusperspektiivien ja koulutustrategi
oiden välisenä synteesinä?

Tutkimus toteutetaan lääneittäin. Läänin
hallituksissa toimivat kampanjan yhdyshen-

kilöt ovat koonneet luettelot aikuiskoulutus
kampanjaan osallistujista. Tutkimushenkilöi
nä on oppilaitosten ja kurssikeskusten rehto
reita, apulaisrehtoreita, aikuiskoulutusosasto
jen johtajia, opettajia ja aikuiskoulutusasia
miehiä. Asianosaisten määrä vaihtelee lää
neittäin, tutkimus ei aseta rajoja osallistuja
määrille. 

Näitä henkilöitä on pyydetty aluksi vastaa
maan kyselyyn, joka on koskenut 1) kam
panjaan esitettyä suunnitelmaa (mm. sen 
taustaksi ajateltavissa olevaa koulutustarvetta 
ja -kysyntää sekä suunnitelman ajallista ulot
tuvuutta), 2) aikuiskoulutuksen tulevaisuu
den uhkakuvia 3) toivottavaa tulevaisuutta ja 
4) jatkuvaksi oletettavia nykyisiä kehitys
suuntia. Toisessa vaiheessa lääninhallituksis
sa järjestetyissä seminaareissa työskentelyä
on jatkettu strukturoidulla ryhmätyöllä kuu
den hengen ryhmissä (6.3.5 tekniikka).

Menettely on tuottanut runsaasti ratkai
suehdotuksia kyselyssä esitettyjen aikuis
koulutuksen uhkien torjumiseksi. Seminaa
reihin on kuulunut myös lyhyt luento tulevai
suuden ennakointimenetelmistä keskustelui
neen ja tutkimuksen osana valmistuneen ai
kuiskoulutusbarometrin esittely. 

Tutkimus on herättänyt kiinnostusta ai
kuiskoulutuskampanjaan osallistuneiden pii
rissä. Eräässä läänissä sen jopa väitettiin 
houkutelleen mukaan uusia oppilaitoksia. 
Tutkimus näyttää virittävän aikuiskoulutusta 
kehittävien ihmisten sosiaalista mielikuvitus
ta ja saattavan heidät yhdessä keskustele
maan turbulenteista ympäristöistä. T ällainen 
toiminta liittyy myös tulevaisuusajattelun pe
rimmäiseen tavoitteeseen: yritykseen muut
taa ihmiskunnan ja sen osien "shokkioppimi
nen" ennakoivaksi oppimiseksi. 

- J\1Hen olet ajatellut viettää iäisyytesi, ky
syi Jumala Leeviltä. Leeville oJi syntynyt
shokkioppimisen kautta pikasuunnitelma.
- Jos saisi yrittää sielunvaellusta, pyysi Lee
vi. Jos vaikka aloHtaisin variksesta.

Hanke Hittyy Kasvatustieteiden tutkimus
laitoksessa menej/Jään olevaan aikuiskoulu
tuksen tutMmukseen. Rahoittajina ovat Jy
väskylän yliopisto ja ammattikasvatushallitus 
ja yhteistyötahoina lääninhallitukset ja Am
mattikasvatushallinnon koulutuskeskus. Vas
tuuJ]jsena tutkijana toimii KL Pirkko Remes, 
puh. 941-603 308. 
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SUMMERY 

Pirkko Remes 1990. The Future Perspec
tives in the Adult Education Now Campaign. 
- The Adult Education Now campaign of
1989-90 is aimed at the implementation
of a practice of delegating powers of deci
sion in Finnish educational planning. The
idea is to inspire educators in the field to
seek out altemative means of adult educa-

tion. The goal is to activate the various par
ties to find new areas in adult education, to 
clarify the situation with regard to the chan
ges taking place in the work of teachers, and 
to attract the attention of the public to the 
state of adult education and its potentials. 
The campaign is a progressive one - it in
cludes a distinct endeavour to cope with 
the changing environment of the future. 
With premises such as these, the campaign 
represents an interesting example of futuro
logic research. 
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